VILLAGARSIENSIS PROBATIONIS Domus, & Collegium Compostellanum.

VILLAGARSIÆ, solitus fere numerus, triginta octo, seu quadraginta. Esse hanc Domum cum Collegio coniunctam olim monuimus. De Nouitiorum studiis nihil addam, nisi spectatos satis fuisse in fouendis ægrotis, qui domi plurimi erant. In Gymnasio auditores quadringenti: etiamsi morbi de eo numero nonnihil elimarunt: ex iis, anno posteriore, vnus Societatem optauit. Nec silentio prætereunda est virtus viri, qui a puero innutritus laboribus belli, firmata ætate mitiora respexit: etenim annum natus trigessimū quartum, frequentare Gymnasium cœpit, religiofam sibi aliquam familiam animo despondens: & iam versatur fere cum pueris, simplicitate magis puerili, quam sensu: ardet vehem-

menti cupiditate proximorum salutis: et in Sodalitatem Mariæ Virginis adscriptus breui iudicatus est dignus, qui ceteris præesset: sed ita, vt quamquã ipse se accõmodet ad mores tenerioris ætatis (ex quo diligitur ab omnibus) tamen emineat, vt sodales eum veluti patrem quodammodo vereantur, neque his terminis contentus, porrigit se in commoda multorum. nullus æger fuit in oppido (fuerunt autem plurimi) quem non accesserit, adiueritque: et aduocabatur passim ab omnibus: aderat ipse, peruigilabat, medicum adhibebat, medicinam de suo curabat: quin & hortum conduxerat, vt haberet ad manus salubres fructus iuicundosque gustui ægrotantium. hoc factum iis diebus, quibus studia intermissa. Vultis alia de hoc nostro discipulo cognoscere? non ita facile reperirem finè: sed vno absoluam. Si quem nouit aberrare a regula uitæ, non acquiescit, nisi videat reductum in viam. Quidam concubinæ, quam induxerat domum, consuetudine utebatur: hoc grauius habebat discipulum nostrum, quod ille erat sacerdos. igitur, huic familiarior factus, exorat partem sibi concedat ædium, in quibus vna habitent. vbi hoc obtinuit, vt excludatur pellex, fecit obnixè. tum vero, voti compos discessit. vbi eiectæ cognitum est eiectorem exisse, clamculum irrepsit ad amatorem non nolentem. at noster maius remediũ

adhibendum ratus, rem aperuit Toparchæ: is mulierculam in exilium agit, & sacerdotem verbis castigatum admonuit officii. Ceterum amisso adiutore domesticarum rerum, qui multos annos in hoc Collegio fuerat, & præfuerat ædificationi templi, magna iactura facta. par in sacerdote, in templis animatis Deo consecrandis operis indefessi: egenorum pater dicebatur: ita eis victum, vestemque tribuebat collecta stipe. at rarissimi exempli mulier Magdalene Vloa fundatrix Collegij auxit rem nostram familiarem fundo quattuor aureorum millium coempto. Fons præterea in atrium nostrum deriuatus bis millium impensa.

COMPOSTELLAE, vnus & triginta, postea viginti sex. Misericordiæ Sodalitas restituta, quæ dudum pæne erat collapsa. leuatæ aliquantulum Collegij angustia. Vt pueri Latinas litteras a nobis doceantur, trecenos aureos polliciti sunt quotannis daturos, qui Academiæ curâ gerunt. ducenos Episcopus, vt diœcesis lustretur sine incômodo Collegij. Lustrata autem, superiore anno, oppida octo, vbi gens horrida ac pæne siluestris superstitionibus obnoxia, vt illis eiectis se excoli pateretur. aperuerunt plusquam octingenti peccata plurimorum annorum. In vno constituta pax inter triginta. restituta templa aliquot biennio ante ab Anglicanis furijs euersa. Alio in oppido dissidebant viri non pauci, qui ma-

gistratu publico fungebantur, duas quasi in partes diuisi: nec facilis ratio reconciliandi; verum cum in Prætorium aliquando conuenissent, eam vim dicendi dedit Deus vni e nostris, vt detestati iras priores, mutuas dextras darent, quo non bene diductam amicitiam iterum coisse optima fide testarentur. Alibi homo ad omne facinus duratus ac promptus, fax erat & turbo illius oppidi: ita impellebat alios incendebatque lingua & exemplo: eum cum allocutus esset sacerdos, permotus est adeo, vt ipsemet post paulo conuenerit nostrum tristitia & rubore plenus: funiculos ostendebat a voluntaria verberatione cruentas: argumentum pœnitentiæ. itaque & veteres culpas confessione obliterauit, & alios non paucos, quibus auctor fuerat mali, ad rectum adduxit. Fuit & oppidum, in quo auditiæ confessiones generales amplius quingentæ. Cœnobiũ vnũ diuinis exercitationibus excultum. Ex harum aliarumque excursionum labore ac sudore plurimo magna seges utilitatum.

IN BELLIMARENSI sede, vbi utroque anno quaterni, quoniam oppidum est cinctum pluribus pagis, satis sit adscribere, domi, forisque, strenue atque veuiter laboratum.

## M I S S I O N E S.

NUNC MISSIONES quædam, sparsim ac breuiter ponantur. Mondonectum  
inui-

inuitatu Episcopi ( exemplo accepto ab alijs  
 annis) duo sacerdotes profecti, extare cœpit  
 fere continuo fructus, tertia Dominica Qua-  
 dragesimæ ad caeleste conuiuium accessere mil-  
 le nongenti, vir corruptis moribus, audita cœ-  
 cione, ad uitæ mutationem adiecit animum:  
 quod & studiose fecit adiumento spiritua-  
 lium exercitationum. eadem ope vsi Cano-  
 nici quattuor, qui nunc sunt alijs exemplo.  
 Iuerunt alij Cornunani ( oppidum est mariti-  
 mum ) ac præter ceteros adiutæ militum co-  
 hortis duæ, quæ illa in statione versantur, bis  
 ad eos hebdomada separatim habitæ concio-  
 nes, eorum vnã audiens quispiam eo captus  
 est horrore ( quem postea consequuta est fe-  
 bris ) vt decubuerit: dein cum accito sacer-  
 dote detexisset conscientiam, biduo bonus mi-  
 les iussu cælestis imperatoris de statione vitæ  
 decessit. At Ferrõlij ( hoc quoque oppidi  
 nomen est ad mare ipsũ ) vbi classis magna  
 & instructa: antequam nauigaret miles, aucto-  
 res fuere nostri, vt suam vnusquisque animam  
 confessione expiaret. prauis aliquot exem-  
 plis depulsis, introducti mores boni. mulier-  
 culæ proiecti pudoris ducentæ abire iussæ: tri-  
 ginta locatæ in matrimonio: alijs prouisum  
 aliter, probato consilio mutationis vitæ, data  
 opera est, vt e centurionibus delectus quispiã  
 corraderet quotidie eleemosynam ad commi-  
 litonum inopiam subleuandam. Super hoc pe-